



Tønder Affald A/S

Håndværkervej 4, 6261 Bredebro

CVR-nr. 32 06 57 83

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 19. april 2018

Dirigent:



Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	7
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11



Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Tønder Affald A/S
Adresse, postnr., by	Håndværkervej 4, 6261 Bredebro
CVR-nr.	32 06 57 83
Stiftet	17. februar 2009
Hjemstedskommune	Tønder
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.toender-forsyning.dk
E-mail	mail@toender-forsyning.dk
Telefon	88 43 75 00
Bestyrelse	Bente Koudal Sørensen, formand Frede Jensen, Næstformand Karsten Johannsen John Graversgaard Lisbeth Oxholm Andersen Bo Jessen Jørgen Popp Petersen Simon Andreas Boel Mikkelsen
Direktion	Bo K. Ludvigsen, Direktør
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C



Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets virksomhed omfatter indsamling og håndtering af affald gennem de forskellige ordninger dagrenovation, genbrugsordning, storskrald samt drift af genbrugspladser og genbrugsafdelingen samt miljøkassen.

Selskabets indtægter er baseret på brugerbetaling, hvor taksterne godkendes årligt af kommunalbestyrelsen.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets omsætning udgør 55.642 t.kr., som sammenholdes med årets budget på 56.093 t.kr.

De samlede produktionsomkostninger, eksklusiv afskrivninger er på 39.549 t.kr., mod budgetteret 36.170 t.kr. Årsagen til den store differens er hovedsagligt, at stigningen i forbrændingspriserne ikke var indregnet i det oprindelige budget.

De samlede administrationsomkostninger, eksklusiv tab er på 9.465 t.kr., mod budgetteret 10.403 t.kr.

Betragtes produktionsomkostninger og administrationsomkostninger samlet set, er der merforbrug på 2.441 t.kr. i 2017 end budgettet, hvilket som sagt hovedsagligt skyldes at stigningen i forbrændingspriserne ikke var indregnet i det oprindelige budget.

I 2017 er gennemført investeringer på genbrugspladsen på Rømø, samt i sorteringsanlægget henholdt til sortering af Papir, Pap og Plastfolie fraktionerne. Endvidere er hjemtaget dele af tømningen af containere på genbrugspladserne.

De opnåede certificeringer i OHSAS18001 (arbejds miljø) i Tønder Affald og koncernens øvrige selskaber, samt i ISO 22001 (fødevarer sikkerhed) i Tønder Affald, er vedligeholdt og udviklet hen over året 2017. Genbesøgene fra Bureau Veritas har ikke givet anledning til særlige bemærkninger.

Samlet set indfrier resultatet forventningerne til 2017.

Begivenheder efter balancedagen

Det er efter ledelsens vurdering ikke efter balancedagen indtruffet væsentlige hændelser som påvirker bedømmelsen af årsrapporten.

Forventet udvikling

Forventningerne til den økonomiske udvikling hænger sammen med "hvile i sig selv" princippet. Det er ledelsens forventning, at selskabet de kommende år kan opretholde gode og stabile affaldsløsninger, ud fra nogenlunde samme omkostningsniveau.

Fremadrettet vil der blive arbejdet videre med indførelsen af det tværgående ledelsessystem i koncernen, med henblik på certificering i ISO 14001 (Miljøledelse) i 2018, samt ISO 9001 (Kvalitetsledelse) på sigt.

Tønder Affald har planlagt følgende kommende projekter:

I 2018 arbejdes der videre med:

- ▶ Etablering af nedgravede affaldsløsninger på Rømø, samt i Tønder midtby (i Tønder gennemføres forsøg med tekstiler)
- ▶ Etablering af ny genbrugsplads i Tønder, samt ombygning af genbrugspladsen på Rømø (overgår til "døgnåben")
- ▶ Udskiftning af genbrugsbeholdere for samtlige adresser
- ▶ Hjemtagning af containertømningen på genbrugspladserne



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2017	2016
2	Nettoomsætning	55.642	53.186
	Produktionsomkostninger	-44.240	-41.660
	Bruttoresultat	11.402	11.526
	Administrationsomkostninger	-8.153	-11.528
	Resultat af primær drift	3.249	-2
3	Finansielle omkostninger	-1.267	-1.279
	Resultat før skat	1.982	-1.281
4	Skat af årets resultat	-1.982	1.281
	Årets resultat	0	0



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2017	2016
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
5	Immaterielle anlægsaktiver		
	Software	195	181
		<u>195</u>	<u>181</u>
6	Materielle anlægsaktiver		
	Bygninger	8.287	8.883
	Driftsmateriel	24.144	23.991
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	4.346	690
		<u>36.777</u>	<u>33.564</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>36.972</u>	<u>33.745</u>
	Omsætningsaktiver		
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser	960	95
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	2.472	1.958
	Tilgodehavende sambeskatning	17	0
	Andre tilgodehavender	1.619	1.160
	Periodeafgrænsningsposter	181	413
7	Akkumuleret underdækning	20.331	21.050
		<u>25.580</u>	<u>24.676</u>
	Likvide beholdninger	<u>0</u>	<u>2.252</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>25.580</u>	<u>26.928</u>
	AKTIVER I ALT	<u>62.552</u>	<u>60.673</u>



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2017	2016
	PASSIVER		
	Egenkapital		
8	Selskabskapital	500	500
	Overført resultat	94	94
	Egenkapital i alt	594	594
	Hensatte forpligtelser		
	Udskudt skat	2.760	761
	Hensatte forpligtelser i alt	2.760	761
	Gældsforpligtelser		
9	Langfristede gældsforpligtelser		
	Kommunekredit	21.702	22.601
	Gæld til banker	14.536	16.199
	Leasingforpligtelser	2.009	1.509
		38.247	40.309
	Kortfristede gældsforpligtelser		
9	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	6.287	5.302
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	4.377	2.566
	Gæld til tilknyttede virksomheder	10.284	11.108
	Anden gæld	3	33
		20.951	19.009
	Gældsforpligtelser i alt	59.198	59.318
	PASSIVER I ALT	62.552	60.673

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 11 Sikkerhedsstillelser
- 12 Nærtstående parter



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

t.kr.	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	500	94	594
Egenkapital 1. januar 2017	500	94	594
Overført via resultatdisponering	0	0	0
Egenkapital 31. december 2017	500	94	594



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Tønder Affald A/S for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af dagsværdi og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingkontraktens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning omfatter affaldsgebyrer og eventuel produktion, og indregnes i resultatopgørelsen, hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart.

Nettoomsætningen reguleres med en eventuel over-/underdækning.

Såfremt de hos forbrugerne opkrævede beløb er mindre end omkostningerne for affaldsaktiviteterne, indregnes forskellen i balancen som et tilgodehavende.

Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb omkostninger ved affaldsbehandling, indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter alle omkostninger vedrørende direkte og indirekte omkostninger til affaldsbehandling, afskrivninger, løn og gager, lokaleomkostninger, miljø, leje og leasing m.v.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af virksomheden, herunder omkostninger til administrativt personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger på aktiver, som benyttes i administrationen.

Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	8-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10 år
Software	3 år



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Anlæg under udførelse udgøres af anlæg, der på balancedagen endnu ikke er klar til at blive taget i brug.

Anlæg under udførelse afskrives ikke.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Finansielle omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlægsaktiver

Materielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle aktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab efter en individuel vurdering af tilgodehavender.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfatter indestående i pengeinstitutter.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som "Tilgodehavende sambeskatningsbidrag" eller "Skyldig sambeskatningsbidrag".

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter og leverandørgæld, indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	2017	2016
2 Nettoomsætning		
Omsætning	56.361	54.893
Reduktion af tidligere underdækninger	-719	-1.707
	<u>55.642</u>	<u>53.186</u>
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	13	22
Andre finansielle omkostninger	1.254	1.257
	<u>1.267</u>	<u>1.279</u>
4 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	-17	0
Årets regulering af udskudt skat	0	-282
Regulering af skat vedrørende tidligere år	1.999	-999
	<u>1.982</u>	<u>-1.281</u>
5 Immaterielle anlægsaktiver		
t.kr.		<u>Software</u>
Kostpris 1. januar 2017		447
Tilgang i årets løb		161
Kostpris 31. december 2017		<u>608</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017		266
Årets afskrivninger		147
Af- og nedskrivninger 31. december 2017		<u>413</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017		<u>195</u>



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Materielle anlægsaktiver

t.kr.	Bygninger	Driftsmateriel	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2017	11.565	55.114	690	67.369
Tilgang i årets løb	636	3.465	3.924	8.025
Overførsel fra andre poster	0	0	-268	-268
Kostpris 31. december 2017	12.201	58.579	4.346	75.126
Af- og nedskrivninger				
1. januar 2017	2.682	31.123	0	33.805
Årets afskrivninger	1.232	3.312	0	4.544
Af- og nedskrivninger				
31. december 2017	3.914	34.435	0	38.349
Regnskabsmæssig værdi				
31. december 2017	8.287	24.144	4.346	36.777
I materielle anlægsaktiver indgår finansielle leasingaktiver med regnskabsmæssig værdi på i alt	0	1.959	0	1.959

t.kr.	2017	2016
7 Årets over-/underdækning		
Akkumuleret over-/underdækning	21.050	22.757
Årets over-/underdækning	-719	-1.707
	20.331	21.050

Beløbet forventes i kommende år opkrævet via affaldstaksterne.

8 Selskabskapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

Aktier, 500 stk. a nom. 1.000,00 kr.	500	500
	500	500

Virksomhedens aktiekapital har uændret været 500 t.kr. det seneste år.

9 Langfristede gældsforpligtelser

Af de langfristede gældsforpligtelser forfalder 21.215 t. kr. senere end 5 år fra balancedagen.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Tønder Affald A/S' eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af Tønder Forsyning A/S' årsregnskab, da Tønder Forsyning A/S er administrationselskab. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet hæfter som selvskyldnerkautionist fuldstændig solidarisk for alt mellemværende mellem Sydbank og øvrige selskaber i Tønder Forsyning A/S-koncernen.

Der påhviler ikke selskabet yderligere eventualforpligtelser.

11 Sikkerhedsstillelser

Virksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2017.

12 Nærtstående parter

Tønder Affald A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
Tønder Forsyning A/S (udarbejder koncernregnskab)	Håndværkervej 4 6261 Bredebro	Hovedaktionær